ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3553/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
providências necessárias para viabilizar a alteração do trânsito da Rua Victor Gonçalves, no
bairro  Salseiros,  restabelecendo  o  sentido  duplo  de  circulação,  conforme  pleito  dos
moradores e usuários da referida via.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por base o abaixo-assinado encaminhado por moradores da Rua Victor Gonçalves, localizada
no bairro Salseiros, os quais relatam os prejuízos causados pela recente mudança de trânsito ocorrida em abril deste
ano, quando a via passou a operar em sentido único em direção à BR-101.
Segundo os signatários, a Rua Victor Gonçalves sempre funcionou de forma satisfatória com trânsito em sentido duplo,
facilitando o acesso e a mobilidade dos moradores locais. Com a alteração, os veículos são obrigados a acessar a
marginal da BR-101 em horários de pico, enfrentando congestionamentos frequentes, especialmente para retornar ao
bairro, o que só é possível utilizando o viaduto dos Salseiros.
Os moradores destacam que a rua possui capacidade física suficiente para comportar tráfego nos dois sentidos, por ter
extensão de aproximadamente 150 metros e largura adequada ao trânsito de dois veículos lado a lado. Assim, não
identificam justificativas técnicas plausíveis para a mudança ocorrida.
Diante disso, solicitam que o poder público reavalie a situação e providencie o restabelecimento do trânsito em mão
dupla na Rua Victor Gonçalves, visando garantir a fluidez do tráfego e melhorar a qualidade de vida da população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE JULHO DE 2025

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL